(63) Va ricordata anche la frase dei cristiani secondo cui l'uomo è il fine del mondo, ed il mondo sarebbe stato creato per lui – una frase che si trova espressa in termini chiari già nel *Pastor Hermae*; **ἐκτίσεν τὸν κόσμον διὰ τὸν ἄνθρωπον** (*lib. 2. Mand. 12. B. 6 Patrum Apost. Op.* 1857). Tra l'altro è, in verità, davvero comica la contraddizione dei moderni cristiani con gli antichi anche su questo punto. Mentre i primi rigettano come “immodesta e non cristiana”, quando non addirittura “superba”, questa frase già espressa anche dagli stoici (Cicerone *De Nat. D.* 2. 61), gli ultimi la lodano. ... *Quam vera sit sententia stoicorum, qui ajunt, nostra causa mundum esse constructum.* Lattanzio, *De ira D.* 13. Così dice anche Melantone *Eth. Doct. El.* p. 10: *Stoici etsi alia multa absurta tradunt, tamen hoc recte dixerunt: omnia nasci hominum causa, homines vero Dei causa,* sebbene l'ultima frase

non sia propriamente stoica, poiché gli stoici dicevano, per quanto ne so, soltanto che il mondo sarebbe stato fatto per gli uomini *e* per gli dei. Invece, i moderni cristiani affermano: “La Scrittura mette in relazione la creazione a Dio come fine ultimo; il mondo è nato da Dio per se stesso, come rivelazione della sua gloria”; gli antichi trovano la frase degli stoici addirittura in accordo con la Scrittura: *hominum causa mundum et omnia, quae in eo sunt, esse facta stoici loquuntur; idem nos divinae litterae docent* (Lattanzio, *Div. Inst.* 7, 7). Lo stesso nega perfino la ragione a chi non riconosce che il mondo sarebbe fatto a causa dell’uomo. *Fecit ergo Deus mundum propter hominem. Hoc qui non videt, non multum distat a pecude* (*Epit. Inst. Div.* 69). Tra l’altro il porre la gloria, la grandezza di Dio o l’utilità, il bene dell’uomo come scopo della creazione mirano allo stesso obiettivo, poiché l’opera loda il maestro soltanto se loda se stessa, se si sente felice nella coscienza della propria riuscita, della propria mancanza di difetti. Già Mosheim (su Cudworth, *Syst. Int.* 55, 21) fa notare giustamente a riguardo: *divinam oportuit sapientiam, quae hominum salutem cum sua gloria sempre conjunctam fore animadverti, sic omnia disponere atque comparare, ut virus et majestas sua pater omnibus. Non ille sua causa gloriam inter homines appetit... verum salutis nostrae gratia, bonitate et amor ductus, ita temperat omnia, ut gloria ejus non possit non existere.* La gloria di Dio è soltanto una santa apparenza, un’aureola dell’umano amor proprio.

(64) “ ’Από καταβολῆς κόσμου i. e. πρὸ κ. κ. *ut ἀπ’ αἰῶνος* Act. 15, 18 *idem est, quod πρὸ τῶν αἰώνων* 1. Cor. 2, 7” (Wolf, *Cur. phil. et crit.* a Matteo 25, 34).